De Immunit. Eccles. Resol. CXL.&c. 91

Ecclesia polluta esse iure ipso suspensum ab ingressu Ecclesiae; & si post talem suspensionem celebet, vel actum sui Ordinis exerceat, fieri irregularum.

RESOL. CXL.

An in supra dictis casibus, si Sacerdos celebraret Missam in Ecclesia polluta, remaneat consecrata?
Et an requiratur sententia iudicis declarans locum sacrum esse violatum?
Et cuiusmodi deducitur, quod si Sacerdos diceret Missam cum vestibus non benedictis, & in calice non consecrato, quod supradicta remanent consecrata, & benedicta. Ex part. 11. tract. 2. & Misc. 2. Ref. 59.

S. 1. *Q*uo ad primum negatiue nominatum continent me tenet Franciscus Lugo de Sacra. cap. 5. quast. 12. num. 99. vbi sic ait; Sententiam affirmantem ego non auderem in praxi complecti, quia non reputo illam probabilem per locum intrinsecum. An vero per locum extrinsecum tot Authores reddant illam tutam in praxi, indicent alij. Ita ille adhaerens eius germano Cardinali Lugo à me alibi adducto.

2. Sed nouissimè præter alios à me adductos, affirmantem sententiam tanquam probabilem admittit Dicastillus de Sacram. tom. 1. tract. 5. disputat. 4. dub. 7. num. 113. vbi sic assertit; Vtrum autem, si interim dum violatio Ecclesia durat, bona fide quis in ea sacrificet, sufficiat hoc vt non sit necessaria alia reconciliatio, aut consecratio: non omnes consintunt. Impugnat Layman, quia nullo Iure, aut ratione fultum videtur; nam si celebratio Missæ esset in istar reconciliationis, idem dicendum est, si Sacerdos mala fide in Ecclesia polluta celebret; quod u. t. in si planè falsum est (inquit Layman.). Verum Sæ ex parte in alio p̄tē id concedit, & non putat planè falsum; sed sacerdotes potius putat cum aliis, quorum nomina non refert satis magnam esse reconciliationem, seu benedictionem, ipsam celebrationem. Itaque cum Aula saltem probabilem sententiam puto. Vnde iuxta eam sequitur, quod si Episcopus dispensem, vt in violata Ecclesia celebretur, etiam manebit reconciliata. Ita Dicastillus.

3. Vnde patum modestè præter morem suum hanc sententiam falsam appellavit Amicus in Curs. Theologia disputat. 33. sect. 12. num. 345. contra quem adduco me citato Patrem Tamburinum de Sacrificio Missæ lib. 1. cap. 115. 4. num. 5. afferentem hanc opinionem esse probabilem, & respondere ad argumenta quæ contra me adducit Eminentissimus Cardinalis Lugo, & ex his tenet etiam mecum probabiliter, quod si Sacerdos diceret Missam cum vestimentis non benedictis, & in Calice non consecrato quod supradicta remanerent consecrata.

4. Quoad secundum, videlicet ait post Concilium Constantini requiratur ad violationem publicam sententia iudicis declarans locum Sacrum esse violatum? Affirmatim sententiam alibi probabilem existimauit, Sed nominatum contra me insurgit Franciscus Lugo vbi supra num. 92. quia violatio loci Sacri non est interdictum propriè, nec intelligitur nomine interdicti, vel Censuræ, quod docuit etiam Suarez tom. 5. disputat. 37. sect. 1. num. 28. Quare decretum Concilii Constantini sis ad Ecclesiæ pollutionem non extenditur. Et Cardinalis de Lugo testatur esse Romæ praxi receptum, vt Ecclesiæ reconcilientur etiam si violatio denuntiata non fuerit. Ego vero reor, eandem esse praxim aliarum Diocesum. Vnde soluitur

fundamentum contrarium, & certè verba Concilij Constantini alter referit Suarez ead. 10. 5. disp. 9. sect. 2. ac retulerat tom. 3. disp. 81. sect. 4. Videatur utrumque bique. Hæc Lugo.

5. Et hanc sententiam existimo probabilem, non tamen nego affirmatiam suam non habere probabilitatem, & idcirco Martinus de San. Joseph. in Mort. Confessor. tom. 1. lib. 1. tractat. 15. de Euchar. num. 7. sic affluit: Tengo por muy probable sentencia la que dice, que en estos casos no basta, para que queda la Iglesia poluta, que sean publicos, *hinc* que se requiere de mas delito, que por sentencia de juez se declare, que por los tales delitos esta la Iglesia poluta; porque esta pena es como censura, y de la misma manera que en la censura ha de intervenir en ellas sentencia de juez, como en el descomulgado, que no se ha de cuitar, hasta que por sentencia se lepa, que incurrio en la descomunion. Peña in 3. p. 4. quast. 64. & satis probabile iudicant Suarez tom. 3. in 3. part. disp. 81. sect. 4. Fagundez de Eccles. praecpt. lib. 3. cap. 14. num. 34. y lo confirmo, porque de similibus simile est iudicium, quando est eadem ratio, *la non possum, & l'sequenti. ff. de legib. 5. recte instit. mandati.* Ita Martinus. Sed licet hæc opinio, vt dixi speculare loquendo probabilis sit, tamen Praxis, quæ est sequenda est in contrarium.

RESOL. CXLI.

Olim per effusione humani sanguinis iniuriosam suæ violata quadam Ecclesia consecrata, queuerunt an simplex Sacerdos de licentia Episcopi possit illam reconciliare?

Et explanatur, quod hec est differentia inter Ecclesiam benedictam, & consecratam; nam Ecclesia si sit benedicta tantum, potest reconciliari per simplicem Sacerdotem, & cum aqua benedicta communis, si vero sit consecrata, debet reconciliari per Episcopum proprium, vel per alium Episcopum de eius licentia, & cum aqua a se, vel per alium Episcopum benedicta cum vino, & cinere. Ex part. 2. tract. 15. & Misc. 1. Ref. 6.

S. 1. *R*espondi negatiue; nam hec est differentia

inter Ecclesiam benedictam, & consecratam, nam Ecclesia, si sit benedicta, potest reconciliari per simplicem Sacerdotem, & cum aqua benedicta communis, si vero sit consecrata, debet reconciliari per Episcopum proprium, vel per alium Episcopum de eius licentia, & cum aqua a se, vel per alium Episcopum benedicta cum vino, & cinere. Ita

sup. concilia

tis in hac

Ref. infra in

Ref. seq. 1.

ad medium,

& in Ref.

part. seq. à

principio, vii

aliò Episcopo benedicta cum vino, & cinere. Ita

que ad vñl.

communiciter Doctores.

Aula de cen. part. disp. 7.

Quod si, &

dub. 4. Filliuc. in suis quaslibet moral. tom. 1. tract. 5.

infra in Re-

fol. 144. à

cap. 4. num. 118. Sayrus de cenfusis lib. 5. cap. 16. n. 31.

principio, vi-

Graffius decisiu. part. 1. lib. 2. cap. 4. 8. num. 10. Henri-

que ad §. 5. 4

quez lib. 9. cap. 27. n. 6. Nugnez in 2. p. tom. 1. q. 63. art. 3.

quid, vbi inc-

dub. 2. Gasp. Hurt. de sacrif. Miss. disp. 4. diff. 7. & alij.

Itas, & magis

clarè quam

in aliis §§.

huius adnot.

ubi solebant Episcopi committire Sacerdotibus, re-

conciliare Ecclesiæ potius sit dicenda corruptela.

2. Non reiceam tamen contrariam sententiam extate apud Victoria in summ. Sacram. quast. 99. & apud Emanuelem Sæ post correctionem Magistri Sa-cri Palatij, verb. Eccles. num. 20. Et quod mitum est, nouissime Franciscus Sylvius in suis commentariis in 3. part. D. Thoma, q. 83. art. 3. docet etiam hanc sententiam, & testatur de praxi, ait enim: Quibusdam videtur, quod Ecclesia prius consecrata, sic debeat reconciliari per Episcopum, vt hic vices suas ne-

H 4 quæst

queat simplici Sacerdoti committere: contrarium tamen tradunt Victoria, & Sà, credimus esse in praxi, non contradicente, sed potius concedente Pontifice. Hæc ille. Quæ quidem sententia an sit probabilis, iudicent viri docti, videtur enim contra cap. aqua vbi supra, & consuetudo, & praxis, quam assert Sylvius, est in contrarium.

RESOL. CXLII.

An regulares possint reconciliare eorum Ecclesiæ pollutas, & maximè si Episcopus distet per duas Dietas?

Et quid de aliis Sacerdotibus?

Et docetur in hoc casu differentiam esse inter Ecclesiæ consecratam, & benedictam tantum, & eius reconciliationem.

Et explanatur Superiores Regulares ex priuilegio posse reconciliare Ecclesiæ consecratas. Ex part. 4, tract. 4, & Mif. Ref. 91.

Supr. hoc in Resolution. not. seq.

S. 1. **H**ic casus fréquenter potest accidere, & affirmatiuè respondendum est per ea quæ adducit Homobonus de Bonis in exam. Eccles. part. 3, tract. 15, cap. 8, quest. 27, refol. 2. Adde quod Ècclesia si benedicta, potest reconciliari per quæcumque simplicem Sacerdotem, & cum aqua benedicta communica, contra Toletum, vt habetur in c. si Ecclesia, de consecr. Eccl. iuncta glossa nec requiritur ad hoc Episcopi licentia, vt patet ex ipso textu ibi, protinus lauetur, quod non diceretur si oportaret expectare licentiam Episcopi, & ita docet Avila de censoriis p. 3, disputat. 7, dub. 4, qui citat D. Antonin. & Henriquez, quibus ego addo Tambrinum de iure Abbatum, tom. 1, disputat. 23, quest. 10, num. 11. Præpos. in 3. part. quest. 83, art. 3, dub. 2, num. 163. Barbosam de potest. Episc. part. 2, alleg. 28, num. 57. & post hæc scripta omnia supradicta inuenio docere Laurentium Portet in dubiis Regul. part. 1. ver. Eccles. Fratrum, num. 1, vbi tenet Superiorum Regularium posse reconciliare suam Ecclesiæ aqua tantum à se benedicta, quod etiam concedit de Sacerdoti seculari: fucus autem dicendum, si Ecclesia fuerit consecrata, hanc enim, vt alibi dictum est, neque Regulari, neque alium Sacerdotem etiam de licentia Episcopi posse illam reconciliare testantur iura & Doctores. Unde nescio qua ratione Episcopi possint interdicere Ecclesiæ Regularium non consecratas, si polluta fuerint ab eorum Superioribus reconciliatae. Nec valet dicere cum aliquibus quod Superiores Regulares tunc possint reconciliare Ecclesiæ pollutas cum aqua ab Episcopo non benedicta, quando Episcopus distet per duas Dietas, fucus autem minimè. Nam respondeo quod si simplex Sacerdos, vt supra vistum est, potest reconciliare Ecclesiæ pollutas cum aqua non ab Episcopo, sed à se ipso benedicta, quare hoc denegandum est Sacerdoti Regulari? Equidem non video dispatitatem rationis.

S. 2. Notandum etiam quod post hæc scripta inveni Antonium Nouatum in sum. Bullar. s. de pollutione Ecclesiæ, n. 7, docere Superiores Regulares ex priuilegio posse reconciliare Ecclesiæ consecratas, & citat Graftum conf. 2. de consecr. Eccles. n. 18. Sed hoc, vt dixi, multi negant.

RESOL. CXLIII.

An Superiores Regulares possint reconciliare eorum Ecclesiæ consecratas, si Episcopus distet per duas Dietas?

tas, vel defunctus sit, aut Episcopatum renunciaverit, vel si depositus sit?

Et an ex priuilegio possint Regulares solemniter bene dicere suas Ecclesiæ, & Cœmeteria, si Episcopus non sit, aut negligat?

Et docetur, quid intelligatur, per duas Dietas. Et explanatur quod Dieta alia est vulgaris, alia vero legalis. Ex part. 6, tract. 6, & Misc. 1. Ref. 22.

S. 1. **A**ffirmatiuè sententiam docet Confut. Sup. contex. Vgolinius, Sayrus, Barbofa, Henriquez, quos to in hoc citat & sequitur Philibert, Marchin, de Sarum Ordin. tract. 3, p. 3, c. 11, n. 14, vbi sic ait: Dico quard Ècclesia feq. Quantu[m] reconciliationem habere locum solum in Ècclesiæ ab Episcopo consecrata: in benedictis vero licete præterita s. euilibet Sacerdoti post pollutionem eas rebenedicere & purificare aqua ab ipso benedicta. Quando autem Ecclesiæ sunt consecratae, opus habent reconciliationem facta per Episcopum; qui non potest alteri etiam Vicario suo hanc facultatem delegare. Quod si Ècclesia polluta sit Regularis, & Episcopus per duas Dietas longe absens, tunc ex concessione Leonis X. facta Mendicantibus, poterunt Superioris illius Ordinis, & reliqui communicantes in eorum priuilegiis prædictam Ècclesiæ pollutam aqua per ipsos benedicta reconciliare. Quod ego semel feci Ticini in Ècclesia nostra Sanctæ Mariæ Coronatæ; & dum post factum multos haberem Curia Episcopalis Aduersarios, visitis & inspectis nostris priuilegiis, omnes siluerunt. Huc vsque Marchinus, cui adde Megalium in Prompt. tom. 2, verb. Eccles. num. 21 in fine. Avilam de censor. part. 5, disputat. 7, dub. 4, concl. 3, in fin. licet aliquis quos ego notavi in 4. part. tractat. 4, refol. 91, contrarium sentiant: sed supradicta opinio videtur mihi satis probabilis; & illam præter Doctores citatos tenerit etiam Layman lib. 5, tract. 5, n. 12, qui etiam docet Res. anteced. ex priuilegio posse etiam Regulares solemniter benedicere suas Ecclesiæ, & Cœmeteria si Episcopi non sit, aut negligant.

2. Notandum est etiam hic Regulares posse vi dioto priuilegio, non solum quando Episcopus distet per duas Dietas, sed etiam quando defunctus est, & seq. In modo quounque abit Episcopus, morte, renunciatione, depositione, &c. Ita Henriquez in Questionib. Regular. tom. 2, q. 19, art. 3. Et post illum Persicus de offic. Sacerd. l. 1, dub. 13, num. 121.

3. Et pro casu occurrenti in gratiam Regularium si aliquis ex ipsis nesciat, quid intelligat Leo X. in dicto priuilegio, dum requirit ut Episcopus distet per duas Dietas. Respondeo Dictam significare iter dicti, quod vulgo dicimus vna giornata; & id est duas Dietas significare iter duorum dierum. Sed difficultas est, quot millaria Dieta, seu iter vnius die continet, nam vt docet Gloss. s. nonnulli, de re script. Dieta alia est vulgaris, & alia legalis: vulgaris metienda est secundum consuetudinem regionis; legalis vero viginti millaria continet ex lib. 3, ff. de verb. signific. Hoc supposito Persicus vbi supra de offic. Sacerd. lib. 2, dub. 13, num. 174, putat priuilegium Leonis intelligendum esse de Dietis vulgaribus. Verum aliqui putant dictum priuilegium intelligendum esse de Dietis legalibus. Et id est præter Henriquez lib. 9, de Missa, c. 27, num. 6. & in Gloss. lit. D. cum eius priuilegiij Leonis X. meminisset, subedit in ead. Glossa, lit. F. Dieta continet viginti millaria. Idem dicit lib. 13, c. 51, n. 5, in Gloss. litera D, vbi citat Mandosium, quibus adde Rodriguez in Questionib. Regular. tom. 1, quest. 19, art. 6, in fine. Sed ego puto probabilius esse & lecitus in priuilegio Leonis per Dietas intelligendas esse vulgaris, secundum variorum Regnum consuetudines: & credo quod in Sicilia Dieta continet iter 30. milliarium.

RESOL.

De Immunit. Eccles. Resol. CXLIV. 93

RE SOL. CXLIV.

De quibusdam opinionibus circa reconciliationem Ecclesiae, si polluantur.

Et pro praxi queritur, an si homidium, vel magna sanguinis effusio contingat in porta Ecclesiae, Ecclesia polluantur?

Et quid, si Ians in ostio Ecclesiae recipiat vulnus lethale ab inimico, & mortuus cadat extra Ecclesiam, sanguinemque in ea non effundendo?

Et notatur, quod excusatur a peccato sacerdos celebrans in Ecclesiae polluta, quocum pollutio contigerit post ceptum canonem: ito, tenetur Missam prese qui.

Idem est, si excommunicatus denunciatur ingrediatur Ecclesiam, eodem tempore, & non vult egredi.

Et tandem docetur posse celebrari in Ecclesiae polluta ad dandum Vaticum moribundo, & si est Parochialis, licebit in ea baptizare, & seruare Eucharistiam pro infirmis. Ex part. II. tract. 8. & Msc. Ref. 23.

§.1. **P**aulus Piaecius impressit per duas vices suam Praxim Episcopalem, in qua p. 1. cap. 2. art. 4. n. 7. sic ait: Vbi etiam reconciliatio haberi non posset, posset ex permissione Episcopi lauari Ecclesia polluta aqua exorcizata, & celebrari interim donec reconcilietur per Episcopum; similiter, & Ecclesia nondum consecrata si polluantur, sufficit quod reconcilietur modo praedicto per simplicem Sacerdotem c. fin. de consecrat. Eccles. iun. gloss. Arm. loc. supr. citat. num. 2. Ita ille etiam in secunda editione, quam ipse tradit fuisse correctam a censoribus Romanis.

2. Sed aduersum illum nominatum, & meritò infurgit Episcopus Iordanus tom. I. titul. 12. n. 160. sic alterens: Piaecius docet, quod vbi reconciliatio non posset haberi statim ab Episcopo, debeat lauari Ecclesia cum aqua exorcizata, & interim celebrari in ea, donec reconcilietur per Episcopum, cap. fin. de consecrat. Eccles. sic ille, qui nouum dat intellectum eidem cap. fin. nimurum, ut procedat etiam in Ecclesia consecrata, donec Episcopus remaneat impeditus reconciliare: communis tamen schola Can. & DD. supr. citat. interpretantur illud de sola Ecclesia non consecrata, ut litera expressè loquitur: nec in his terminis crederem Piaeciūm bene sentire, sed standum esse cum communī. Sie illē.

3. Vnde ego olim reprobauī Victoriam, & Sylvium assertentes Episcopum posse committere reconciliationem Ecclesia consecrata simplici Sacerdoti, quod etiam reprobat me citato Eminissimum Cardinalis Lugo de Sacram. Euchar. disp. 20. sect. 12. num. 62. & etiam me citato Franciscus Lugo de Sac. lib. 5. cap. 5. quæst. 12. num. 95. cum aliis, & c. textus clarus in cap. Aqua. de consecrat. distinc. 4. vbi confutando Bracharenis Ecclesia, qua solebant Episcopi similibus Sacerdotibus committere reconciliationem Ecclesiæ (scilicet consecrata) corruptela vocatur, & ratio redditur. Quia licet Episcopus committere valeat, quæ iurisdictionis existunt, quæ tamen Ordinis Episcopalis sunt, non potest inferioris gradus Clericis demandare. Consonat Rituale Romanum dicens: Simplex Sacerdos tantum ex privilegio Sedis Apostolicae potest Ecclesiam ab Episcopo consecrata reconciliare, & rite utatur ritu in Pontificali prescripto, cum aqua per Episcopum ad humerum benedicta.

4. Non nego tamen cum Diuo Thoma in 3. p.

question. 83. artic. 3. ad 2. Episcopum posse concedere facultatem, ut in Ecclesia violata celebretur ante reconciliationem. Nam in cap. Missarum, & in cap. Hic ergo, de consecrat. dist. 1. simpliciter decernitur, fieri posse sacram, vbi iussori, vel permisit Episcopus, qui subinde, siue potest concedere licentiam faciendo Sacrum in loco non sacro, si etiam in templo violato; quamvis grauiorem causam ad hoc requirat Avila, quia magis apugnat iuri, ac reverentia templorum, ut recte perpendit Cardinalis de Lugo num. 63, & ideo si distans Episcopus non possit ad reconciliandam Ecclesiam venire, de licentia Vicarij licebit in illa celebrare. Adit Cardinalis de Lugo vbi sapit, tantam esse posse necessitatem, & tam difficultem adiutum ad Episcopum, & ad eius Vicarium, ut etiam sine licentia ipsius celebrari posset in templo violato, quoniam Ecclesiasticum præceptum non obligat eum tanto rigore. Ponit exemplum: si populus non habeat aliam Ecclesiam in qua possit die festo Missam audire. Vide etiam Averlam de Sacram. Euchar. quest. 11. sect. 14. §. Decimo tandem, & me citato Garziam vbi infra num. 48.